
    

 
Città di Omegna 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 Deliberazione n° 47 
in data 24/02/2023 

    
 

 
Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto 
 

Vigenza dell'area del centro storico individuata quale Zona a Traffico 
Limitato (ZTL)  in funzione dell'installazione del sistema informatico di 
rilevazione degli accessi attraverso varchi elettronici e telecamere. 
MODIFICA ARTICOLAZIONE TEMPORALE. 

 
 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore  otto e minuti 
quarantacinque nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1) MOSCATIELLO MIMMA - Vice Sindaco Reggente  ----------- Sì 

2) BERIO DANIELE - Assessore --------------------------------------- Sì 

3) GEMELLI FRANCO - Assessore ------------------------------------ Sì 

4) VIGANO' ANDREA - Assessore ------------------------------------ Sì 

5) VISCARDI KATIA - Assessore -------------------------------------- Sì 

Totale presenti.: 5 
Totale assenti..: 0 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dr. Daniele Merola che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
La dr.ssa Mimma Moscatiello nella sua qualità di Vice Sindaco Reggente assume 
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 



 

GC-2023-00047.Doc Pagina 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta formulata dall’Assessore alla Viabilità, Polizia Locale e LL.PP.,  Arch.  Andrea  VIGANO’ 

Premesso che con Delibera G.C. n. 96\2001 è stata istituita in Omegna la Zona a Traffico Limitato 
(ZTL) in alcune vie e piazze del centro storico cittadino (dalla stessa individuate); 

Richiamate la Delibera G.C. n. 113 del 03/06/2022 e la successiva Delibera G.C. n. 200 del 
14/10/2022 con le quali sono stati stabiliti, fra l’altro, i periodi di vigenza della Zona a Traffico 
Limitato di cui alla Delibera G.C. n. 96/2001; 

Rilevato che è necessario definire un’articolazione definitiva degli orari e giorni di vigenza della ZTL 
contemperando le esigenze dei residenti con le esigenze di mobilità, specie in determinate fasce 
orarie, dei cittadini che devono raggiungere quotidianamente scuole, uffici, esercizi commerciali, 
pubblici esercizi del centro storico, ovvero che devono attraversare lo stesso per raggiungere altre 
zone della Città nella prospettiva della installazione del sistema informatico di rilevazione degli 
accessi attraverso varchi elettronici ex D. Lgs. n. 285/1992 e DPR n. 250/1999; 

Acquisita l’Autorizzazione del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (Registro Decreti R.0000539 
del 28/11/2022) ex DPR n. 250/199 avente ad oggetto l’installazione ed l’esercizio di impianti per la 
rilevazione degli accessi di veicoli nella ZTL;   

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di stabilire un’articolazione di vigenza della ZTL sulla base 
dell’esperienza maturata e delle istanze della cittadinanza raccolte con indicazioni chiare per 
l’utenza; 

Preso atto delle indicazioni degli Assessori competenti per materia; 
Preso atto che la presente Deliberazione non necessita di pareri ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 in quanto Atto di 
indirizzo; 

Visto l’art. 7 - D. Lgs. n. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e il D.P.R. n. 495/92 “Regolamento di 
Esecuzione e Attuazione del nuovo C.d.S.”; 

Visto il DPR n. 250/1990 “Regolamanto recante norme di autorizzazione alla installazione ed 
all’esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi dei veicoli ai centri storici ed alle ZTL a 
norma dell’art. 7, comme 133-bis, della Legge n. 127 del 15/05/1997 

Richiamati 

- la Delibera G. C. di delimitazione del centro abitato, n. 401/93, lo Statuto del Comunale e gli art. 
48 e 49 del Decreto legislativo 18/08/2000 .n. 267 

Con voti espressi nei termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1. di dare atto che con Delibera G. C. n. 96/2001 è stata istituita in Omegna la Zona a Traffico 
Limitato; 



GC-2023-00047.Doc Pagina 3 

 

2. di dare atto che con Delibera G.C. n. 113/2022 è stata ridefinita la Zona a Traffico Limitato 
nelle Vie Alberganti, Cavallotti, Zanoia, Carrobbio, Dott. Manfredi, P. za XXIV Aprile, P. za 
Mameli e P. za Don Beltrami  

 

3. di determinare la vigenza della Zona a Traffico Limitato nel centro storico cittadino definita 
dalla Delibera GC n. 113/2022 come di seguito indicato, a decorrere dal 07 aprile 2023, con 
le seguenti limitazioni: 

 

 Zona a Traffico Limitato nei GIORNI FERIALI dalle ore 00.00 alle ore 06.00 e dalle ore 
10.00 alle ore 24.00; 

 Zona a Traffico Limitato nei GIORNI FESTIVI dalle ore 00.00 alle ore 24.00; 
 
 

4. di dare atto che la presente modifica l’ultima articolazione temporale della Zona a Traffico 
Limitato di cui alla Delibera G.C. n. 253 del 16.12.2022 e che l’articolazione della Z T L di cui 
al punto n. 2 sarà vigente solo una volta predisposta la posa della segnaletica con i relativi 
cartelli integrativi, nonché della segnaletica orizzontale specifica, nei pressi dei tre varchi 
secondo quanto stabilito dal Codice della Strada e dalle Linee Guida del Ministro delle 
Infrastrutture e Trasporti del 2019; 

 

5. di dare atto che sino a quando non entrerà in vigore la nuova articolazione degli orari della Z 
T L di cui ai punti n. 2 e n. 3, vigerà l’articolazione definita dalla Delibera G.C. n. 200 del 
14/10/2022; 

 

6. di demandare al Comandante del Corpo di Polizia Locale l'adozione degli atti conseguenti, ivi 
compresa la revoca dei precedenti provvedimenti contrari; 

 

7. di revocare ogni precedente provvedimento in contrasto con quanto indicato nel presente 
Provvedimento.  

 
 



 

 

 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 dr.ssa Mimma Moscatiello 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 dr. Daniele Merola 

 
______________________ 

 
______________________ 


